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Sveriges enda förekomster av 
vitblommig kalvnos
De två västsvenska botanikerna Börje Wernersson och Eva 
Andersson följer upp lokaler med vit kalvnos i Sverige. Här går de 
igenom möjliga frökällor till dagens populationer och tar upp hot 
mot den största förekomsten.

BÖRJE WERNERSSON & EVA ANDERSSON

Sedan några år pågår arbete med 
att förlägga Varbergs nya järn-
vägsstation under jord. I ett tidigt 
skede skalade Trafikverket av 

ytskikt från den del av stationsområdet där 
den vitblommiga varianten av kalvnos Miso-
pates orontium – hädanefter kallad vit kalv-
nos – tidigare funnits och deponerade detta 
vid avfarten till Espevik på Årnäshalvön 
norr om Varberg. När Börje Wernersson 
inventerade den lokalen under 2023 hittade 
han inga plantor av vit kalvnos, sannolikt 
beroende på igenväxning. Endast blåeld 
Echium vulgare och strimsporre Linaria 
repens verkar ha överlevt flytten dit från 
järnvägsstationen i Varberg. Däremot finns 
vit kalvnos fortfarande kvar i ett mindre 
antal vid det gamla järnvägsspåret i kanten 
av Engelska parken i Varberg sommaren 
2023 (SLU Artdatabanken 2023).

Inkommen med utsäde 
Arten kalvnos tillhör familjen groblads-
växter och har vanligen rosenröda blom-
mor, men även en vitblommig variant finns 
på två platser i sydvästra Sverige. Arten 
blommar vanligen i juni–september men 
kan ibland ses blomma långt in i november. 

Kalvnos pollineras av humlor och är själv-
fertil. Fröna har låg grobarhet, den föredrar 
lätt sandjord och påverkas positivt av hög 
näringstillgång. Arten är fridlyst i Sverige 
(SLU Artdatabanken 2024). 

Kalvnos förekommer tillfälligt i södra 
Sverige upp till Dalarna, framför allt i de 
kustnära landskapen. Det senaste seklet har 
arten minskat kraftigt och har försvunnit 
från många av sina kända lokaler. Antalet 
rapporter i Artportalen ligger nu på bara 
20-30 stycken per år i Sverige. Minsk-
ningen tros bero på förbättrad utsädes-
rensning och bekämpning med ogräsmedel 
och arten är nu rödlistad som Nära hotad 
(NT, SLU Artdatabanken 2024).

Kalvnos har kommit in i Sverige med 
orent utsäde före år 1800 och idag händer 
det att frön kommer in med bland annat 
fågelfrön. Arten har på likartat sätt spri-
dit sig till de flesta kontinenterna som till 
exempel till västra och östra delarna av 

”Antalet rapporter i 
Artportalen ligger nu på 
bara 20-30 stycken per år i 
Sverige.”



53Wernersson & Andersson: Vit kalvnos i Sverige

Nordamerika. Initialt förekom den i åkrar 
men nuvarande förekomster i Sverige är 
oftast på ruderatmark (SLU Artdatabanken 
2024). Liknande införsel av frön till Sverige, 
bland annat av arter som vitfryle Luzula 
luzuloides och vitrapunkel Phyteuma spi-
catum, skedde med importerade gräsfrön 
under framför allt andra halvan av 1800-
talet. Under den tiden var det mode att 
anlägga engelska trädgårdar i Sverige (Tyler 
2019). 

Kalvnos växer i olika typer av kulturmark 
som åkrar, vägkanter, jordhögar och ban-
gårdar. Arten har sitt europeiska ursprung i 
centrala och västliga delarna av Medelhavet 

men är även ursprunglig i Nordafrika och 
finns österut till Sydostasien (SLU Artdata-
banken 2024).

Två lokaler i landet
Vi har gått igenom de moderna landskaps-
flororna i södra Sverige samt Artportalen 
och därigenom kommit fram till att vit 
kalvnos idag endast har två aktuella före-
komster i landet. Den ena finns i Hemdal, 
Istorp som ligger i Marks kommun och den 
andra i Varbergs kommun. I Varberg har 
den största förekomsten funnits vid järn-
vägsstationen med tusentals plantor, och 
den håller sig fortfarande kvar där i mindre 

FIGUR 1.Kalvnos Misopates orontium i Sverige är vanligen rosarödblommig med det finns även en 
ovanligare vitblommig variant. foto: Börje Wernersson (rosaröd) och Eva Andersson (vit).
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antal trots ombyggnad av stationsområdet 
(SLU Artdatabanken 2023).

Förekomsten i Varberg
I Hallands växter från 1924 anger Ahlf-
vengren två förekomster av kalvnos i 
Halland, men utan att ange om någon av 
dessa gällde den vita färgformen. I Hal-
lands Flora, som bygger på inventeringar 
från 1970 till 1990-talen, finns information 
om en känd förekomst av vit kalvnos på 
järnvägsstationen i Varberg sedan 1970-
talet (Georgson m.fl. 1997). I Ingvar Lenfors 
sockenflora över centrala Varberg från år 
2000 omnämns förekomst av vit kalvnos på 
järnvägsstationen i Varberg (Lenfors 2000). 
Så varifrån kommer förekomsterna av vit 
kalvnos och hur kom den till järnvägssta-
tionen?

Vi tror att frön av vit kalvnos som råkat 
komma med grustransporter till järnvägs-
området kan vara en sannolik spridnings-
väg. Om det skulle vara så är frågan var 
ursprungsförekomsten ligger. Eftersom 
kalvnos kom in i landet med orent utsäde 
är ursprunget knappast järnvägsstationen 
i Varberg, utan någon jordbruksmiljö i när-
området. Spridning med hjälp av tåget, som 
för strimsporre, är inte trolig eftersom vit 
kalvnos inte observerats utmed järn vägar. 

Mycket tyder på att den vitblommiga 
varianten av kalvnos var vanligare förr. 
Anna-Greta Sturesson, som har goda 
botanikkunskaper och bor i Veddige knappt 
två mil norr om Varberg, har en ledtråd om 
växt ens ursprung. Hon har berättat för oss 
att vitblommig kalvnos fanns på den bond-
gård i Veddige där hon växte upp under 
1940–1950-talen. Mot denna bakgrund är 
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FIGUR 2. De två lokalerna av kalvnos Misopates 
orontium med vita blommor i Sverige finns i 
Varbergs och Marks kommun.  
kartunderlag: Lantmäteriet.

Varberg

Istorp

0 12 km84

Den vitblommiga varianten av kalv-
nos har förmodligen enkel genetisk 
bakgrund. Kanske är bara en enda 
recessiv genvariant (allel) inblandad. 
Så är fallet hos många andra arter där 
det finns ovanliga vitblommiga varian-
ter (Badr m.fl. 2000). Eftersom arten är 
självfertil kan det räcka med en enda 
individ som bär på dubbla kopior av 
den recessiva allelen för att snabbt 
etablera en ny vitblommig population 
efter spridning. Den vitblommiga va-
rianten i Sverige är alltså relativt unik, 
samtidigt som den har en intressant 
kulturhistorisk bakgrund.

”Frågan är hur den 
vitblommiga kalvnosen kom 
till järnvägsstationen.”

Veddige
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Varberg. Förekomsten i Istorp är på gården 
Hemdal där markägaren haft grävmaskins-
uppdrag som även inneburit grustranspor-
ter. Detta kan kopplas till grustransporter i 
Veddige som nämns ovan. 

Bevarandearbete 
Trafikverkets miljösamordnare håller på 
att odla upp vitblommig kalvnos för senare 
utplacering på utvalda lokaler i Varberg, 
vilket godkänts av Länsstyrelsen i Hallands 
län. Inom det arbetet har de planterat in 
vit kalvnos vid Naturum i Varberg och där 
har den även spritt sig i mindre omfattning. 
Arten är lätt att frögro i odling, i plante-
ringsjord, där konkurrensen hålls borta.   

det rimligt att anta att vit kalvnos hade eta-
blerat sig i Varbergs kommun innan dess. 

Förekomsten i Istorp 
Lokalen med vit kalvnos i Istorp etablera-
des under 2000-talet och följs regelbun-
det upp av Eva Andersson. Den växer där 
på ruderatmark vid en gårdsplan och i ett 
 in til liggande vägdike. Antalet plantor varie-
rar från år till år men populationen bedöms 
på det hela taget vara stabil. 

I närliggande Veddige har det funnits ett 
större grustag där bönder i trakten hämtat 
grus under långa tider, vilket kan ha lett till 
att frön av vit kalvnos spridits till grus-
taget från något jordbruk och sedan följt 
med grustransporter till järnvägsområdet i 
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The short lived weed Misopates orontium 
occurs with a rare white-flowered form in 
south-western Sweden. Here we give a brief 
background of the species history in Swe-
den and list sources mentioning historical 
occurences of the white-flowered form. More 
precisely, this form is today only present at 
a few localities in the municipalities of Mark 
and Varberg. Today, there is only two known 
localities. One is the railway station at Varberg 
and the other in the village of Istorp.
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